Οὐκοῦν ἐγλίχοντο μὲν οἱ τῶν Ἰουδαίων καθηγησα-  
τὸν ἀμπελῶνα Χριστοῦ κλήρον ἴδιον ἔχειν, καὶ εἰς  
κῆπον λαχανίας· ἀλλ' οὐκ ἐπειθον καταπροδύναι  
σφίσι τὸν πατρὸς ἀμπελῶνα. Εἴτα, τί δέδραχεν

A Quoniam vero spiritualis considerationis collatio  
perspicua dijudicataque facilissima aliter fieri nequit,  
nisi rerum gestarum historiae in medium producantur,  
age, iterum earum mentionem faciamus. Jezael fuisse  
civitatem, ante clare docuimus. Sed quod ex  
civitate Jezael Naboth significat, etiam hic typus  
esse queat. economiae, quam in Christo intelligimus.  
Nam et ipse Naboth redditur Latine venturus,  
quo nomine Emmanuel toties Scriptura sancta in-  
dicat<sup>40</sup>. Dictum est ergo ad beatum Habacuc: « Ad-  
huc modicum, et veniens veniet, et non tardabit<sup>41</sup>. »  
Psallit et David quodam loco: « Benedictus qui venit  
in nomine Domini<sup>42</sup>. » Quin et ipse divus Baptista  
quosdam e discipulis suis **¶** ad Dominum nostrum  
Iesum Christum ideo mittit percunctatum: « Tu es  
qui venturus es, an alium exspectamus<sup>43</sup>? » Fuisse  
autem et hanc figuram Christi, plane ex iis quae de eo  
scripta sunt perspicere licet. Concupivit enim Achab  
possidere vineam ejus, et locum tam eximium in  
hortum olitorium convertere. Naboth indigne ferens,  
non se vineam patris sui dimissurum expresse profligat:  
« Propitius sit mihi Deus, inquit, ne prodam  
vineam patris mei tibi. » Id postquam rescivit Deo  
invisa, et impia Jezebel, prophetarum persecutrix  
et justorum insidiatrix, perversis molitionibus  
justo cædem est machinata. Quem cum occidi cur-  
rasset, maritum Achab possidere vineam jussit<sup>44</sup>.  
Quare merito indignatus Deus, ulturum se san-  
guinem Jezaelis promisit. Occisus est ergo Achab  
a Jehu, ut diximus, et simul longe improbissima  
Jezebel. Age igitur, ad Christum accommodemus,  
quaes veteribus velut in typo gesta sunt. Propheta  
enim Isaías ait: « Vinea facta est dilectio in cornu,  
in loco pingui<sup>45</sup>. » Et erat vinea homo Iuda, nova  
planta, dilecta. Verum duces Israel, quorū figura  
esse possit Achab regnans, desiderarunt  
habere vineam ejus, non ut esset hæreditas electa,  
id est, vinea: sed ut deserta et inulta hortus  
olerum fieret, hoc est, propter conditionem sine com-  
paratione inferiore dejiceretur: etenim vinea ab  
horto olitorio nimium quantum differt. Et quod in  
his adhuc eminet, non est obscurum. Sub Chri-  
stum quippe redacti Judæorum populi, quomodo  
non vineis palmitum copia florentibus et fertili-  
D simis similes erant futuri, habendique ab omnibus?  
Viventes autem Pharisæorum institutis et moribus,  
discentesque doctrinas ac mandata hominum, nihil  
prorsus dissimiles herbis humo propinquissimis,  
quaes et facile succumbunt atque marcescunt.  
καὶ φανεσθαι; Διαζῶντες δὲ τοῖς τῶν Φαρισαίων  
ἐντάλματα ἀνθρώπων, κατ' οὐδένα τρόπον  
διενεγκεῖν τῶν χθανατωτάτων λαχάνων, καὶ λίαν  
εὐκόλως πίπτει καὶ μαραίνεται.